SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 72, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da RSA Conference
2025, em São Francisco, Estados Unidos.

AUTORIA: Senador Jorge Seif (PL/SC)

Página da matéria

Avulso do REQ 72/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167658

Gabinete do Senador Jorge Seif

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em São

Francisco - Estados Unidos da América, de 28/04/2025 a 02/05/2025, a fim de

participar, como convidado, da RSA Conference 2025, conforme autorização de

viagem em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 27/04/2025 a 03/05/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 20 de março de 2025.

Senador Jorge Seif
(PL - SC)

S
F

/
2

5
7

8
3

.
5

7
4

9
4

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 72/2025 - CDIR   [2 de 5]

Senador JORGE SEIF – PL/SC

Senado Federal - Anexo II - Ala Senador Teotonio Vilela - gabinete nº 16

CEP 70165-900 – Brasília  / DF

Fone: (61) 3303-3784 – e-mail: sen.jorgeseif@senado.leg.br

OF. Nº 025/2025 - GSJSEIF

                                                                     Brasília, 19 de março de 2025.

Ao Excelentissimo Senador
Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, informo sobre convite da Digi Americas

Alliance, para participar como convidado da RSA Conference 2025, que
acontecerá em San Francisco - EUA.

O evento será realizado entre os dias 28 de abril e 02 de maio de 2025,

conforme convite anexo.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência autorizar meu
afastamento, no período de 27 de abril a 03 de maio do corrente ano, com

ônus para o Senado Federal, referente a passagens, diárias e seguro viagem
neste período.

Sendo o que se apresento para o momento, renovo meus votos da mais
elevada consideração e respeito.

Atenciosamente,

Jorge Seif
Vice-líder do PL

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1D76C3100069E021.

00100.047838/2025-03 (VIA 001)

S
F

/
2

5
7

8
3

.
5

7
4

9
4

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 72/2025 - CDIR   [3 de 5]

5 de fevereiro de 2025

HONORÁVEL JORGE SEIF
SENADOR
SENADO FEDERAL DE BRASIL

Em nome da Digi Americas Alliance, é com grande prazer que lhe estendo um convite formal para participar da
RSA Conference 2025, que ocorrerá de 28 de abril a 2 de maio em San Francisco, Estados Unidos, um dos
principais eventos globais no campo da cibersegurança. Este prestigioso evento serve como uma plataforma
essencial para interação com líderes da indústria, exploração das últimas inovações e discussão de tendências
fundamentais que moldam nosso futuro digital.

Em reconhecimento às suas valiosas contribuições para a política de cibersegurança no Brasil, temos o prazer de
oferecer-lhe um Passe Expo gratuito para o Pavilhão Expo da Conferência, utilizando o código 54STRELLXXP. Esse
acesso permitirá que você conheça em primeira mão os avanços realizados por organizações líderes no setor.

Gostaríamos também de estender este convite aos demais membros da Subcomissão de Defesa Cibernética,
incentivando a participação de toda a equipe neste evento enriquecedor. Acreditamos que a presença e o
envolvimento de todos os membros serão extremamente valiosos para intensificar o diálogo e as iniciativas
relacionadas à segurança digital.

Adicionalmente, convidamos você cordialmente a participar de uma mesa-redonda dedicada aos avanços da
cibersegurança no Brasil. Essa sessão tem como objetivo promover discussões sobre estratégias de segurança
nacional e abordagens colaborativas voltadas ao fortalecimento da infraestrutura digital em toda a região.

Estamos ansiosos para recebê-lo na RSA Conference 2025 em San Francisco e aguardamos com expectativa a
oportunidade de aprofundar nossa colaboração em prol da segurança digital regional. Caso precise de
informações adicionais ou assistência, por favor, não hesite em entrar em contato comigo diretamente.

Cordiais saudações,

Belisario Contreras
Coordinador
Alianza Digi Americas

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D9DB198F0069E024.

00100.047838/2025-03 (VIA 001) - 00100.047838/2025-03-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
7

8
3

.
5

7
4

9
4

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 72/2025 - CDIR   [4 de 5]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício nS0139.2025-PRESID

Brasília, de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Jorge Seif

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n& 00100.047838/2025-03.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, na RSA Conference 2025,

a ser realizada na cidade de São Francisco, nos Estados Unidos da América, no período de 28 de

abril a 2 de maio de 2025, nos termos do OF. 025/2025-GSJSEIF e convite anexos.

Senador D avi ^Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília — DF — Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@senado.leg.br

00100.047838/2025-03 (VIA 001) - 00100.047838/2025-03-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
7

8
3

.
5

7
4

9
4

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 72/2025 - CDIR   [5 de 5]